5

[1452 - 6 giugno]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 giugno.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine metuende. Poi chio scripsi la morte de messer Nicolò de Campofregoso, lo quale lo illustre duxe cum li fradeli et messer Spineta, fratello de messer Nicolò, in prima, occiseno cum dage et pugnali et, morto, li feceno tagliare lo capo, è stato fatto capitano el dicto messer Spineta et hieri fu a Gavi et ha lo fornito a suo nome segundo ho inteso; poi è ritornato verso Zenoa a consortio et rogamus audi, immo libera nos domine, signore, fidatene como fratello de fratello. Li figlioli del dicto quondam capitano sono fugiti et sono in mano del messer Iohanne Filippo, le brigate del quale son corse fin a le porte de Zenoa: credo che ritornerà a Montobio. Etiam se dice che non se truova messer Matheo Lomelino, ni lo figlo Rafaele de Marco et altri guerfi de la citade. Et primo, secondo una pecia chi debia seguire, et capitano sirà questo novo capitano, poi lo * * *, poi messer Thoma, non de morte violenta. In merito la Signoria Vostra dè dare favore a li figli del morto, a recuperarli, per via che se dice publice chi l'hanno morto per chè era vostro partexano; credane la Signoria Vostra che essi non prenderanno altro partito che lo vostro, se non potranno. Date Serravallis, die vi iunii, summo mane. MCCCCLII.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles Blasius.

[1452 - 16 giugno]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 giugno.

Illustrissimo et excellentissimo domino, duci Mediolani etc.,
 Papię Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico
 Cicho, cito, cito, per cavallarium postarum.

Refero, più che possibile, grazie a la Illustrissima Signoria Vostra de li advisamenti a mi scripti de felici successi suoi, aspettando la executione de la ultima particella de la littera, de farne sentire bone e più relevate novelle. Et, a dire el vero, io sono sì bene avvicinato atorno, che quasi me bisogneria portare ogni dì la berretta bruna in li loghi, tanto bone novelle ogni hora ritrovano et false de la Signoria Vostra, et per quel Dio chi se adora hano fatto festa de la perdita de Soncino⁵, sed tacendum est. Supplico a la Excellentia Vostra che, per bene del stato suo in queste parte, non gli sia fastidio de farmi scrivere continuamente, per remordere le false novelle de vicini. Io sono in puncto cum cento boni homini, sempre a requesta del signor Conrado⁶: non ne require più, nè ancora li vole al presente che non bisogna, che fin a qui non s'è facto cosa de covelle; meraveglome bene che quelli de Gavi et de Nove dicano che'l messer Guillelmo⁷ non li farà danno in sul suo territorio. A Zenoa, secundo suo avisato, è fatto consiglio de dare favore a la Excellentia Vostra et è remisso in otto cittadini: di ço serà avvisata la Signoria Vostra per littere de Ferufino⁸. Intenderà la Signoria Vostra per la copia de messer Iohanne Filippo⁹ inclusa come Iacobone, suo nevodo, ha preiso Galeotto de Campo Fregoso et uno figlo de Antonio de Biasia, possente partexano de Fregosi. Questo Galeotto fu figliolo de messer Zohanne, fratello de messer Thoma, valente et crudellissimo, et se dice ch'el duxe l'havia reconciliato per farlo capitano et non fidarsi più de messer Spinetta, novo et sanguinolento capitano. M'arecomando a la Excellentia Vostra, a la quale Dio done victoriam. Ex Serravalle, die veneris XVI iunii, hora XXIII, 1452.

⁵ Soncino, difesa da Tristano, figlio illegittimo di Francesco Sforza, fu espugnata dai Veneziani.

⁶ Corrado da Fogliano, fratello, per parte di madre, dello Sforza, stava ad Alessandria, come comandante delle forze milanesi contro il marchese di Monferrato.

⁷ Guglielmo di Monferrato, fratello del marchese Giovanni.

⁸ Giovanni Ferruffino delegato milanese in Genova per la compera del sale.

⁹ Giovanni Filippo Fieschi.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles et comes Blasius.
Stefano, mio figlo, tosto serà liberato et ritornerà da la Signoria
Vostra et spero in Dio la gamba serà bona como prima.

7

[1452 - 21 luglio]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 luglio.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, duci Mediolani
etc., Papie Anglerique comiti ac Cremone domino metuendo. Ma-
gnifico Cicho fideliter, cito, cito, per postas cito.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine me-
tuendissime. Poi ch'io scripsi a la Excellentia Vostra de la vegnuta
di Paolo Adorno et quanto el confortava lo mio parlamento cum
messer Rafaele Adorno, per bene del stato de la Signoria Vostra, per
li facti de messer Gullielmo etc., me sono ritrovato personaliter cum
lo prefato messer Raffaello, lo quale è andato verso le fortezze de
messer Iohanne Filippo¹⁰, stravestito, cum uno famiglio hieri nocte;
et le conclusioni del suo favellare sono queste, le quale non me pa-
reno da postergare, ma piuttosto secretamente et caute darle inten-
dimento. Prima el dice che per necessitate et per amore desidera
et semper farà lo augmento del stato de la Excellentia Vostra, come
quella chi è collonna del stato de Zenoa et stanza da mezzo a li
inimici nostri comuni. Et prega che essa lo voglia in lo numero de
li suoi servitori et meterlo a la prova, offerendosi a dare et fare
ogni cautella possibile per observacione de fede et de promesse.
Deinde dice cum fermeza che messer Guillelmo¹¹ è malcontento et
mal trattato da Veneciani, et maxime in lo fatto de li denari et altre
promisioni, et che la firma sua non è per più de un anno, che crede
finisca in fine de febraro. Item che, se la fede avesse havuto loco
tra la Excellentia Vostra et luy, el saria amico vostro et circa questa
materia ha ditto molte cose, dandosi ad intendere de sapere la vo-
luntate sua et quella del marchese. Dice (che è da notare) che luy,
messer Raffaele, saperia trovare modo a la fede predicta. Dice più
avanti che messer Guilliermo, sapiando che'l devia parlare cum mi,
li dixè che'l me ricordasse che lui havia a rendermi remerito del
favore ch'io li feci, nel tempo de la libertà mata, quando el vegne
a Milano, per la furia del populo unde li levai grande rumore, es-
sendo podestà io; et che'l mal volentera per quello me offenderà.

¹⁰ Giovanni Filippo Fieschi.

¹¹ Guglielmo di Monferrato, fratello del marchese Giovanni.

se'l potrà resistere alla instancia et importunitate del provedore veneciano, chi li dà grandi stimuli de vegnire qui a campo, dicendo che Vallescipsia et Val de Borberia et lo vescovato me serano contra e che Gavi et Nove sono in tregua cum luy. Ma notate che messer Raffaelo adscribe questa parte et queste parole ad altro fine, videlicet che'l seria contento me intromettesse cum lui insieme a fare questo acordo o che almeno io confortasse a la Excellentia Vostra la compositione et amicia cum lui. Molto seria longo scrivere le persuasione m'ha fatto messer Raffaele ch'io ne voglia avisare la Signoria Vostra, dicendo che'l non vole punto monstrare de movere et tentare questa materia, como requesto da la Excellentia Vostra, nì mostrare che essa ne sappia cavelle, ma como da si stesso, et già l'averia fatto et faria se gli l'avesse persuaso o persuadesse. Ma solum vole, o per segni o per mio conforto, essere certo che'l non despiacera a la Excellentia Vostra et che, trovando ben mezo più utile a la Excellentia Vostra che a luy, el ne reporte honore et gracia: et prega che sia tegnuto secretissimo et che più secretamente se proceda in questo fatto. El mio consiglio questo è: de non negare, ma de procedere, perchè non gli cade dubio che'l se vogla metere a lo incanto per avere meglor menestra da Veneciani. Io son certo che messer Raffaele parla recte. M'arecomando a la Excellentia Vostra, la quale è stata di assai tacita. Ex Serravalle, die XXI iulli, veneris, 1452.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles et comes Blasius.

8

[1452 - 28 luglio]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 luglio.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, duci Mediolani etc., Papie Anglerieque comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho, cito, cito, per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine metuendissime. Me sollecita, per littere repetite, messer Raffaelo Adorno ch'io voglia instare appresso a la Excellentia Vostra circa la faccenda de che ho scripto per due littere a la Excellentia Vostra, videlicet de interponersi cum messer Gullielmo de Monferrato: et dice che la Excellentia Vostra, per questa rotta data a messer Guilliello, non dè mancare che non se proceda a la pratica per più rispetti, ma principaliter che'l se dà ad intendere che ne debia seguire grande beneficio al stato de la Signoria Vostra, chi dè intendere ad humiliare la superbia de Veneciani; la quale cosa declarerà quando li si licito proceder più avanti, replicando le preghiere che la Signoria Vostra vogla tenere la cosa et lo processo secretissimo, acciò che ne segua buon frutto; et vole certificarvi che mai non dirà che'l se intro-